sin ovennævnte Svoger og Søster) med Magister Hans Nielsen Meng, Sognepræst i Frederikshald, der dog døde samme Aar. Hun boede siden i Kjøbenhavn ¹⁾).

Ingen af de talrige Personer af Navnet Bang, som nu leve, vides at nedstamme fra D. Thomas Bang. Skulde saadanne dog endnu findes, maatte det være i Norge.

Tillæg.

1.

Propitiam Minervam.

Si surdis etiam brutisque rebus amicitiae et inimicitiae suae non aliunde quam a caelo constant, quo et affectus coecos, et quae Græci ἀνατιολόγητα vocant, referimus accepta, quidni sentiat hanc vim et homo? Quanquam interest, quod stolidi illa et muta semper inter se pro natura quæque sua dissident aut concordant, unius coeli merito. Sed hominem homini plerumque morum concursus studiorumque harmonia conciliat, nec minori glutine, quam istæ syderum defluvia ferruminant. Hujus classis et census est amor, qui nos invicem innexuit et individuo nodo copulavit. Nil mirum, si nec spatio temporis excutitur, nec locorum intercapedine convellitur, nec officiorum silentio debilitatur, nec alia quavis negligentiae rubigine decoloratur. Certa opinione virtutis et eruditionis tuæ natus, eadem opinione conservatur, alitur, augetur, te nolente volenteque perennat; tamdiu profecto futurus, non dico me quamdiu ames, sed quamdiu amare cogas, et ista ingenii flamma, quæ crebris enutrita fomitibus semel emicuit, oculis observetur. Et sane tunc amare potero desinere, cum tu sacramentum Apollineæ militiæ dictum perfringere, id quod ad Atticas erit calendas. Quocirca apage illud a literis tuis odiosum effatum, nimirum

¹⁾ Hundrup, a. Skr.

ad te volui scribere, quo veteris amicitiae memoria jam pridem obsolescens renovetur! Hem obsoluit Thoma! Non intelligo, cur obsoletam dicas, quae nunquam immutata est. Si enim amamus ex animo inter nos, sicuti certe amamus, quicquid alteri commodat, profecto commodat. Quare neque dissolvere, sed nec lassare voluntates nostras tenaciter cohærentes aut silentium possit, aut ulla officii praesertim non necessarii intermissio. Quo autem amicis ista literarum vicissitudo? cum ad absentes tantum missitentur, amor autem verus etiam absentes praesentes faciat, visi si vel ipsis testantur, vel aliis ostendant mutuam voluntatem. Sed neque testibus eget amor syncerus, quippe oculus totus ac Lynceus, et qui Momi quoque iudicium de positu humani cordis despuat, neque se populo jacet, cum sint amici κατ' ἐπίκουρον, satis magnum theatrum alter alteri. Quoquo enim tu irrepseris, ego sequar, ubi ego me agglutinavero, inde scilicet tu pendebis. Ut enim militem custodemque eadem catena, ita par legitimum amicorum una semet copula. Sed de hoc satis. Quod scribis, quosdam ex brumæ satellitibus in via pectoris tui domicilium invasisse, pupugit me non parum. Gaudeo tamen, pessimos illos hospites, puta superfluos humores, ope operaque medica enervatos expugnatosque. Vale et reditum maturrime accelera. Deproperabam Hafniæ Cal. Mart. 1622.

Ὅσος ὄσος

Jac. Matth. Aarhusius.

Afskrift i Kgl. Bibl., Ny kgl. Saml. 1291. 4.

2.

Ad Brochmannum.

Πλουσίως ἐπιτέλλειν φῶς ἐν Χριστῷ ἀγαπῶν.

Literas abs te magnas mihi reddidit Gen. nostri Rosen-
crantzii famulus, quas elato animo lectitandas suscepi. Efferor
etenim, quoties magni et rari, in quibus tu unus es, Clariss.
Vir, Doctor et fautor venerande, me compellant, literisque
pietatis affectu scriptis velut dato signo in amicum animorum
seu spirituum conventum citant. Neque hanc elationem
mihi vitio verti existimo, quia spiritualis est, et ex mente

Apostoli, qui hortatur: *πλατύνθητε, πεπλατύνται ἡ καρδία μου, διὰ τὸ ἀνοιχθῆναι πρὸς [ἐμὲ] τὸ στόμα σου.* At decidit mihi mens elatior, cum vidi præscriptam quasi intermissi officii excusationem, et quidem serio. Pauperculus, coronam Danicam si donaveris, quam lætatur, ejusque usu quam gratus gaudet, quia supra spem donum contigit: at si offeras talentum, manum retrahit et fugit cum pudore, paupertinam suam sortem tanto honorario minime censi parem agnoscens. Tantillus ego, qui tanti et occupati adeo viri responsiunculam mereor, ne dicam excusatiunculam? Atqui aliquando ad literas meas responsionem ursi, fateor; sed non meo nomine; Dei enim et publici boni ratio tuum, qui os Dei consulis *καὶ χρηματίζῃ*, consilium exposcere tum valide imperebat. Interea affectum meum, qui in T. R. vivit et gaudet, prodidi, fateor, tuum ut mihi conservarem hoc incentivo magis quam provocarem; ut testes ejus rei literatas, cum certos habeam nuncios, exigere, nulla mihi mens fuit. Sed heic mecum mea mens pugnat, quæ tua luce illuminari per literarum faculam omnino percipit. Quin imo si publicum negotium, cujus primordia libavi, mihi rursus demandatum fuerit (quod, dum in hoc pulvere totus desudo, minime futurum æquitas Magistratus mihi pollicetur) quo minus odiosus fortean interpellator sum futurus, cautione nulla caverim. In me exuberantem tuæ probitatis affectum agnosco, utinam par in me qui reponeretur; minor enim ego et in me lux, quam ut in tantula tantus affectus eluceat, quia illa quo clarior, eo amplexu potentior. Quin tamen non minus sit affectus, nulla creatura effecerit, ut verus sit et crescat, faciet Creator. Judicium, quod ex optima in me affectione T. Humanitas promit, verecunde amolior, exoptans me eum aliquando fore, quem tu me facis. Lycaum vero vestrum tantis viris insessum rubore suffusus legi, et ad Dnum pernicious cogitationum alis actutum pervolavi, quæ reversæ mentem afflarunt, illud esse contra votum meum quotidianum. Ita enim precor: O Christe, ne ad ea me voces, quo me donis non instruxisti. Sufficit mihi gratia Dei, quam gratus experior. Fac, o Christe, ut hoc talentum in tui inprimis

gloriam recte collocetur. De Matthiade ¹⁾ mens tuo optimo iudicio ita exultat, ut nullo auro Cræsus mihi eam rede-merit lætitiã. Id unicum, novit, qui omnia novit, sollicite quæsi, studui, ut cum ingenio aliquo præcipuo Divinitus illum ornatum deprehendissem, dato negotio honesto a vanitate seculi hujus ad Deum attolleretur. Ingenio studium spontaneum adjunxit ipsi Deus. Directu qualiquali meo occupit: labore, quem publica functio sibi deprecabat, minus accurato fructus est. Quicquid sit, in solidum Divinæ gratiæ acceptum refero, et illud juxta, quod in tuam, Prophetæ Dei, familiam adscitus arctiori religionis nexu Christo capiti nostro religetur. Illud optatissimum mihi accidit, dari abs te honorificum mihi negotium, et tanti valere meum apud T. R. iudicium seu testimonium, ut meo notatu electionem Informatoris filiolo tuo instituere nullus dubites. Ex iis itaque, qui proxime ad vos transivere, securissime commendassem L(aurentium) J(acobi), quem ab ingenio probo et modestia mihi perspectum habeo. Sed nescio, quo provisu factum sit, quod cum fusius ipsum commendare manum admovissem, accesserit præsentium exhibitor, Th(omas) J(oannis) B(angius), tuus ipsius optima, quam deprædicare novit, sorte electus discipulus, modestissime interrogans, num quid literarum Hafniam dare allubesceret? Ego vero cogitavi, et volo, et temet jam pridem cogitavi, atque D. D. Brochmanno destina-avi. Quia vero Domino Episcopo nostro famulatum aliquot menses præstitit, frustra me de ipso cogitasse putabam. At cum jam ad vos studiorum gratia abit, ipsum præ aliis omnibus bona fide commendare possum. Supremus omnium erat, qui ad vos ivere, non loco tantum, sed ingenio, virtute et eruditione itidem supremus erat. Cujus cum Jacobo Matthiade tuo in epistolari certamine ingenium et conatum si videres, scio amares. Modestia et pietate a puero publice et privatim mihi erat commendatissimus. Ab hoc si discedendum esset, primas obtineret commendationes Chartemundanus ²⁾. Et quia Rev. D. Doct. meis favere discipulis certius per-

¹⁾ Jakob Matthiesen (Aarhus).

²⁾ D. e. ovennævnte Lavrits Jakobsen Hindsholm.

spiciam: Nicolaum N. et N. N. Cimbrum, si non ab ingenio, a diligentia et modestia commendare nullus dubito, ab ingenio Christiernum modestiæ conjuncto, non plane timeo. Quos ideo inprimis notatos volui, ut, si D. Doctor rogetur bonis bonos commendare, sciat quos tutius possit. Vive cum uxore et prole: atque vale diu felicissime Patriæ, Ecclesiæ bono. Amen. Dab. Otthoniæ 25 Martii A° 1622.

Sueno Petri.

Afskrift i Kongl. Bibl., Ny kgl. Saml. 1291. 4.

3.

Ἐν τῷ ἀρχιδιδασκάλῳ ἡμῶν Χριστῷ πολυμαθάνειν.

Rara illa felicitas, quam provisus divinus tibi, mi Thoma, destinavit, ita me gaudio delibutum dedit, lectis tuis ad me literis, ut gratulandum meum pectus in mediis, quibus me districtum non nescis, occupationibus vix a scribendi hac cura inhibere potis fuerim. Quam enim tuis studiis consu- lere lubenti et sollicito meditabar animo, cum abituriens mihi salutem apprecabare, plane observasti, conatum meum non tantum apud Rev. D. D. Brochmannum sors tibi divinitus favens antevenit, verum etiam amplissima illa apud Magnif. Cancellarium *παιδαγωγία* ita obscuravit, ut non tam me labo- ris poeniteat, quam profundum mirer Solem illum felicitatis te aspexisse, jam adhuc hospitem. Agnosce beneficentissimi Dei circa te curam; is humiles amat et evehit, arrogantulos e gradu dejicit et proculcat. Si in illa virtutum semita, quam ingressus es, perseverantiam advigiles, quod inceptum in te opus divinum sperare jubet, nullus dubito, quin bono Ecclesiæ suæ Christus tuam operam impensam velit. Quo Divini Spiritus opem mens votiva etiam ex me tibi apprecabitur. Conjunctio, quæ tibi cum meo Jacobo Matthiade obtigit, duplicat gaudium, geminari namque facile video utrius- que vestrum eruditionem et virtutem ex illo consortio, cum paritas animorum, studiorum et scopus beatæ in Christo vitæ vos consociaverit. Votum tuum de stipendio fides Wilhel- miana Paulini jam dudum scie explevit. Fortean etiam non

explevit, cum expectationem pecuniæ diminutæ eluserit. Optassem profecto plenum illud stipendium ad vestras, qui hæc spem tolerastis, manus pervenisse, sed aliorum indigentia de consilio Magistratus reliquam sibi partem vendicavit. Tuis rebus si prodesse potero, me promptum tibi pollicebere. Vale tuisque litteris de rebus minimis et maximis me subinde hilarare perge. [Dab. Otthoniæ] 27 Julii 1622.

Sueno Petri.

Afskrift i Kongl. Bibl., Ny kgl. Saml. 1291. 4.

• 4.

Thomæ Bangio salutem et propitiam Minervam!

Ingenii tui foetum, quem in meum etiam sinum expositum voluisti, titillantibus oculis aspexi et velut *στόργη* quadam amplexatus sum. Perge ita patrare, mi Th., tuumque ingenium in Dei gloriam et optimorum hominum dignitatem ubertim proseminare. Tuum gaudium impense gaudeo, nescire enim nequeo, quod amplissima redundes lætitia ἐπὶ τῇ χάριτι Θεοῦ δοθείσῃ σοι apud Illustrem et Magnif. Dn. Cancellarium, cujus filio literas et pietatis initia beatus instillas, utinam in Divini nominis eminentissimam celebrationem et Patriæ dulcissimæ emolumentum. Numeris Poeticis illud Poeticum semper adjunge, ne quid nimis; ornamento quidem sunt, sed non digni, quibus te seu consecres, seu bonas diei horas impendas, cum optima semper *χαρίσματα* sint insectanda, quibus olim τῆς πίστεως οἰκοδομὴ fieri potest. Pedes ego et passus tibi jam nunc rependerem, nisi illos memoriæ felici et ossibus b. m. Canuti Richardi hac ipsa hora consecrassem, quos aliquando apud nos visendi spes operæ hujus difficultatem apud te excusabit. Contubernalem tuum J(acobum) M(atthiæ) ex me saluta, et tarditatis in officio ad me litterario argue. Vale. Dabam Otthoniæ 23 Oct. 1622.

T.

S. Petrus.

Efter Biskop Harboes Afskrift blandt hans Excerpter i Sjælands Bispearkiv.

5.

Πνεύματος οὐρανόυ ἄτροπον ἔπεσθαι ἀγωγῆν.

En tibi, mi Thoma, duplicem hanc scriptionem: illam ante dies aliquot tibi deditam, nec impedito itinere datam: hanc occasione tantum debitam. De re enim supervacua est et nata per cursum hunc liberioris otii. Cui te ideo veniam dare æquum est. Laudes, inquam, vel ob officii sedulitatem, qua se probare conatur. Nam prior adeo nec summo opere scripta frontem perfricuit, et moræ diuturnioris importunitate producta. Tu vide, et ride: utraque sane hoc volui. Sed hisce dum immoror, defertur mihi epistola tua, ex qua officii mei vigere monumentum cum gaudio persentio; placuit me Hercule, et idem mihi adjuncti aphorismi, quod Ulyssi Minerva, quod ægris affusa frigida. Ubi concoxero, cis paucos dies reponam. Interim te de Brochmanniana disputatione, quæ novissime disceptata est publico congressu, ex ipso certaminis conflictu narrantem audire gestio. Prospicio etenim acriuscule in theses non ubivis locorum obvias, si vel uspiam ante visas, inquisitum. Hoc perage, et tam solertis eloquii esto munificus. Quod Socrates adolescenti, ut te videam, aliquid loquere, id Olao muta (!), ut te videat, aliquid scribe. Dabatur e Regio Johannæo¹⁾ 30. Septembris 1623.

Jacobus Matthiæ.

Afskrift i Kongl. Bibl., Ny kgl. Saml. 1291. 4.

6.

Πανοπλίαν τοῦ Θεοῦ ἀναλάβεσθαι.

Diuturnitatem silentii tui, optime at amicissime Laurenti, frater in Christo desideratissime, pari scribendi negligentia et mora, tuus, quem nosti, tantum abest, ut pensare velit, ut potius in scribendo *ἐργοδιώκτης* esse malit. Effluxit bene longum tempus, si alias probe commemini, a quo

¹⁾ S. Hans Kloster i Odense.

primum inter Soranos saltus et nemora latitare coeperas. Et etiamnum in eodem latibulo fixus hæres! Prodi tandem, mi Laurenti, et apricare mecum. Videsne pectoris mei radium jam nunc tuis illucere oculis? Reluceat tui amoris jubar niveâ splendidum papyrô. Aliô enim mediô lucis amore plenissimæ uti, vix integrum erit. Nec vero minus voluptatis et reciproci affectus candore, quam redeunte aurora capere soleo. Et auroræ matutina lux perpetua comes: Tuæ quoque ad me recurrentis scriptionis nitorem comitetur lucida et læta jugis felicitatis et integritatis tuæ tæda. Non aliud certe lubentius quam eam aspicio. Meus etiamnum eadem currus volvitur rota. Domi lateo. Lingvæ exercitiis careo. Aliena curo. Propria negligo. Et neglectum animi ingeniique cultum irrevocabilis et serio pœnitenda studiorum jactura comitari solet. Quid, quæso, solatii reliquum? Hora, dies, mensis et annus abit, nec præteritum tempus revertitur, nec quid sequatur, sciri potest; quod cuique temporis ad vivendum datur, eo uti debebat. At vero multis nobilem temporis usum præripit alea, vinum, Venus; mihi autem difficillima alienarum rerum cura. Sed præstat parere Deo, ut auctori præsentis status, ita consolatori et opitulanti optimo et tutissimo. Cui te cum tuis devoto pectoris voto animitus commendo. Hafniæ 7. Julii 1624.